

Contrato N°. 044/2025

Processo Licitatório N°. 020/2025 Pregão Eletrônico N°.011/2025

SRP N°. 006/2025

TF ALEXANDRE DISTRIBUIDOR A DE MEDICAMENT OS:323801760 00102	Assinado de forma digital por TF ALEXANDRE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS:3 2380176000102 Dados: 2025.04.15 09:48:24 -03'00'	CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM NABUCO/PE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE ,E A EMPRESA: T.F. ALEXANDRE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS – HOSPMED, INSCRITA NO CNPJ: 32.380.176/0001-02.
---	--	--

Contrato de fornecimento de produtos que entre si celebram, de um lado como **CONTRATANTE, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOAQUIM NABUCO/PE**, inscrito no CNPJ sob o 10.355.457/0001-72, situada na Praça Dom Luiz de Brito, nº 10, Centro, Joaquim Nabuco/PE, neste ato representada pela Sec. de Saúde, Sr^a. **Cicera Maria Da Silva, Solteira**, inscrito no CPF/MF sob o nº 031.401.844-17 e RG sob o nº 5.846.477 SDS/PE, residente e domiciliada em Joaquim Nabuco/PE, Doravante denominada **CONTRATANTE**, e, de outro lado a empresa: **T.F. ALEXANDRE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS - HOSPMED**, com sede à **RUA NOBRE DE LACERDA Nº 246 - LOJA 001 – MADALENA – RECIFE-PE – CEP: 50.720-040**, inscrita no CNPJ sob o nº **32.380.176/0001-02**, neste ato representada por **TONY FRANCISCO ALEXANDRE**, portador do RG nº **3.241.723 SSP – PE** e CPF nº **544.327.824-04**, doravante chamada simplesmente de **CONTRATADA**, tem entre si, como justo e contratado, em observância às disposições da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, e demais legislações aplicáveis, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 011/2025, mediante as cláusulas e condições a seguir anunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1. O presente contrato tem como fundamento o Edital do Pregão Eletrônico nº 011/2025 e seus anexos, os preceitos do Direito Público, a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, e o Decreto Municipal nº 01, de 02 de janeiro de 2024.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1 Registro de Preço para eventual aquisição de Medicamentos da Atenção Básica, Injetáveis, Psicotrópicos, Materiais descartáveis e Materiais Penso Hospitalar para atender a distribuição gratuita nas Unidades Básicas de Saúde – UBS's e Hospital Valdir Nicácio de Lima do Município de Joaquim Nabuco-PE, conforme tabela constante no Termo de Referência.

2.1. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

2.1.1. O Termo de Referência;

2.1.2. O Edital de Licitação;

2.1.3. A Proposta do contratado;

2.1.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

3.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados de 10/04/2025 à 09/04/2026, podendo

ser prorrogado por meio de termo de aditivo, por um ou mais períodos, respeitando o prazo máximo de 10 (dez) anos e demais requisitos do arts. 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021 e atentando, ainda, para o cumprimento dos seguintes requisitos:

3.1.1. Estar formalmente demonstrado no processo que a forma de prestação dos serviços tem natureza continuada;

3.1.2. Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações de que os serviços tenham sido prestados regularmente;

3.1.3 Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém interesse na realização do serviço;

3.1.4 Haja manifestação expressa do contratado informando o interesse na prorrogação;

3.1.5 Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.

3.2. A prorrogação de que trata este item é condicionada ao atesto, pela autoridade competente, de que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado.

3.3. O contratado não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

3.4. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

3.5 O contrato não poderá ser prorrogado quando o contratado tiver sido penalizado nas sanções de declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder público, observadas as abrangências de aplicação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO

4.1. O valor total da contratação é de R\$ 2.270.236,24 (dois milhões, duzentos e setenta mil, duzentos e trinta e seis reais e vinte e quatro centavos).

4.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos.

5. CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO

5.1. O pagamento advindo do objeto desta contratação será proveniente dos recursos do Tesouro Municipal e será efetuado em até 30 (trinta) dias contados da data da apresentação da nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo Gestor da contratação, mediante crédito em conta corrente em nome da contratada.

5.2. A Nota Fiscal /Fatura que apresente incorreções será devolvida à contratada para as devidas correções. Nesse caso, o prazo de que trata o subitem anterior começará a fluir a partir da data da apresentação da Nota Fiscal/Fatura corrigida.

5.3. Não será efetuado qualquer pagamento à contratada, em caso de descumprimento das condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

5.4 É vedada a realização de pagamento antes da execução do objeto ou se o mesmo não estiver de acordo com as especificações deste instrumento.

5.4 Os pagamentos encontram-se ainda condicionado à apresentação dos seguintes comprovante:

5.5 Documentação relativa à regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, o Fundo

de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e a Justiça Trabalhista.

5.6 Toda a documentação exigida deverá ser apresentada em original ou por qualquer processo de reprografia. Caso esta documentação tenha sido emitida pela Internet, só será aceita após a confirmação de sua autenticidade.

5.7 Quanto ao quantitativo estimado a ser contratado, somente será pago o que efetivamente for solicitado via ordem de compra ou entregue de acordo com as especificações e demais condições estipuladas em sua proposta comercial;

5.8 Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA, enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação financeira decorrente de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito a reajustamento de preços.

5.9 A atualização financeira dos valores a serem pagos, em virtude de inadimplemento pela contratante, será efetuada através do IGP-M (Índice Geral de Preços do Mercado), pro rata, desde a data final do período.

5.10 do adimplemento até a data do efetivo pagamento, desde que comprove que o contratante é o único responsável pelo atraso.

6. CLÁUSULA SEXTA – DO REAJUSTE

6.1. A periodicidade de reajuste do valor deste contrato será anual, contado da data do orçamento estimado, mediante aplicação do índice econômico IGP-M (Índice Geral de Preços do Mercado).

6.1.1. Caso o índice estabelecido para reajustamento venham a ser extintos ou de qualquer forma não possam mais ser utilizados, serão adotados, em substituição, os que vierem a ser determinados pela legislação então em vigor.

6.1.2. O reajuste será concedido mediante simples apostila, conforme dispõe o art. 136 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021.

6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

6.3. Não serão admitidos apostilamentos com efeitos financeiros retroativos à data da sua assinatura.

6.4. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PRAZOS E LOCAL DE ENTREGA

7.1 O objeto desta contratação será entregue na Secretaria de Saúde, situada à Rua Vicente Afonso, s/n, Centro, CEP: 555.35-000, Joaquim Nabuco/PE, (Farmácia do Município) de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00hs às 16:00hs, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis conforme ordem de fornecimento.

7.2 O objeto que comprovadamente apresentar desconformidade com as especificações deste Termo será rejeitado, parcialmente ou totalmente, conforme o caso, obrigando-se o vencedor a substituí-los no prazo máximo de 5 (cinco) dias, sem ônus para o órgão participante, sob pena de ser considerada em atraso quanto ao prazo da entrega.

7.3 Nos valores registrados deverão estar inclusos todos os custos, inclusive transporte, embalagens, seguros, frete, impostos e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na aquisição e entregados materiais cotados.

7.4 A responsabilidade administrativa pelo recebimento do objeto tal qual estipulado no edital será exclusiva do servidor autorizado pelo órgão participante, encarregado de acompanhar a execução do processo de entrega e recebimento do objeto.

7.5 A Contratada ficará obrigada a trocar o(s) produto(s) que vier(em) a ser rejeitado(s) por não atender(em) à(s) especificação(ões) constantes neste Termo de Referência, sem que isto acarrete qualquer ônus à Administração ou importe na relevação das sanções previstas na legislação vigente. O prazo para entrega do(s) novo(s) produto(s) será de até **02 (dois) dias consecutivos**, contado do recebimento da solicitação de troca.

8. CLÁUSULA OITAVA – DOS CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO DOS PRODUTOS

8.1 O objeto deste Termo de Referência será recebido:

8.1.1 Provisoriamente, pelo fiscal para efeito de posterior verificação de conformidade do produto com as especificações constantes neste Termo de Referência;

8.1.2 Definitivamente, pelo fiscal após a conferência, verificação das especificações, qualidade, quantidade dos itens e da conformidade do produto entregue, de acordo com a proposta apresentada.

8.2 O recebimento definitivo não exclui as responsabilidades administrativa, civil e penal da Contratada.

8.2.1 O produto deve ser entregue em perfeito estado e com plena condição de uso.

8.2.2 Exigência de requisitos mínimos de informação nas notas fiscais.

8.2.3 Para ser aceita pela administração, a nota fiscal deve conter, minimamente, o número do lote do medicamento ou do material médico hospitalar e o prazo de validade, a fim de coibir fraudes do tipo simulação de venda ou comercialização de produtos falsificados, além de viabilizar ações de recolhimento de lotes de produtos, sem as quais atenta-se contra a saúde pública.

8.3 Exigência de demonstração expressa na nota fiscal da dedução do valor correspondente à isenção do ICMS do preço dos medicamentos elencados no anexo único do Convênio ICMS CONFAZ 87/2002 ou outras normas que impliquem desoneração tributária.

8.3.1 Aplicável apenas para medicamentos, conforme o anexo único do convênio ICMS CONFAZ 87/2002 ou de outras normas que impliquem desoneração tributária.

8.4 Exigência de Requisitos mínimos no tocante às informações que devem conter as embalagens dos medicamentos.

8.4.1 De acordo com o art. 3º, § 1º, da lei 11.903/2009, as embalagens de todos os medicamentos registrados receberão identificação específica baseada em sistema de captura, armazenamento e transmissão eletrônica de dados, contendo minimamente as seguintes informações.

8.4.1.1 Número de registro dos medicamentos na Anvisa;

8.4.1.2 Número de série único do medicamento;

8.4.1.3 Número do lote ou da partida do medicamento;

8.4.1.4 Data de validade do medicamento;

8.5 Definição de prazo de validade dos produtos de acordo com a recomendação do Ministério da Saúde.

8.6 O prazo de validade dos medicamentos não deverá ser inferior a 12 meses, a contar da data da entrega do produto. O edital vai dispor sobre o prazo de medicamentos, quando da entrega. O medicamento deverá ser entregue com prazo equivalente a no mínimo 75% de sua validade, contados da data de fabricação. Por exemplo, se o medicamento possui validade de 24 meses contados da data de fabricação, quando da entrega deverá possuir, no mínimo, 18 meses.

Registrar na respectiva nota fiscal o número do lote e o prazo de validade dos medicamentos que devem ser de no mínimo 12 (doze) meses e de materiais médicos hospitalares que deve ser de no mínimo 6 (seis) meses.

9. CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos do (ORGÃO), consignadas às dotações orçamentárias Próprias 2025.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DA GARANTIA

10.1 Não havará exigência de garantia contratual da execução.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

11.1 Executar o objeto em conformidade com as condições deste instrumento.

11.2 Manter durante toda a execução contratual, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

11.3 Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os percentuais de acréscimos ou supressões, limitadas

ao estabelecido no art. 125, da Lei Federal nº 14.133/2021, tomando-se por base o valor contratual.

11.4 Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à contratante ou a terceiros, decorrentes da sua culpa ou dolo, quando da execução do objeto, não podendo ser arguido para efeito de exclusão ou redução de sua responsabilidade o fato de a contratante proceder à fiscalização ou acompanhar a execução contratual.

11.5 Responder por todas as despesas diretas e indiretas que incidam ou venham a incidir sobre a execução contratual, inclusive as obrigações relativas a salários, previdência social, impostos, encargos sociais e outras providências, respondendo obrigatoriamente pelo fiel cumprimento das leis trabalhistas e específicas de acidentes do trabalho e legislação correlata, aplicáveis ao pessoal empregado na execução contratual.

11.6 Prestar imediatamente as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratante, salvo quando implicarem em indagações de caráter técnico, hipótese em que serão respondidas no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

11.7 Substituir ou reparar o objeto contratual que comprovadamente apresente condições de defeito ou desconformidade com as especificações desse termo, pelo prazo fixado pela CONTRATANTE.

11.8 Cumprir as condições de garantia do objeto, responsabilizando-se pelo período oferecido em sua proposta comercial, observando o prazo mínimo exigido pela Administração.

11.9 Sujeitar-se a mais ampla e irrestrita fiscalização por parte do servidor autorizado pela CONTRATANTE, encarregado de acompanhar a execução do processo de entrega e recebimento dos objetos de Contrato, prestando todos os esclarecimentos que lhes forem solicitados e atendendo às reclamações formuladas;

11.10 Efetuar pagamento à contratante, conforme pactuado;

11.11 Providenciar o recebimento dos itens, de acordo com o estabelecimento neste Termo de Referência e no instrumento contratual;

11.12 Notificar a contratada na ocorrência de qualquer irregularidade na execução do contrato, e quando for o caso, da aplicabilidade das sanções cabíveis.

11.13 Providenciar a substituição de qualquer profissional envolvido na execução do objeto contratual, cuja conduta seja considerada indesejável pela fiscalização da contratante.

11.14 Responsabilizar-se integralmente pela observância do dispositivo no Título II, Capítulo V, da CLT, e na Portaria n.º 3.460/77, do Ministério do Trabalho, relativos a segurança e higiene do trabalho, bem como a Legislação correlata em vigor a ser exigida.

11.15 Assumir total responsabilidade pelo sigilo das informações, dados, contidos em quaisquer mídias e documentos que seus empregados ou prepostos vierem a obter em função dos serviços prestados à CONTRATANTE, respondendo pelos danos que eventual vazamento de informações, decorrentes de ação danosa ou culposa, nas formas de negligência, imprudência ou imperícia, venha a ocasionar à CONTRATANTE.

11.16 É de responsabilidade da CONTRATADA, estar em conformidade com os fundamentos da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), no que tratar-se da manipulação dos dados da CONTRATANTE e de terceiros, em sua criptografia, armazenamento e demais tratativas resguardando os dados utilizados.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

12.1 Solicitar a execução do objeto à contratada através da emissão de Ordem de Fornecimento, bem como as guias de autorização de fornecimento.

12.2 Proporcionar à contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do objeto contratual.

12.3 Fiscalizar a execução do objeto contratual através de sua unidade competente, podendo, em decorrência, solicitar providências da contratada, que atenderá ou justificará de imediato.

- 12.4 Notificar a contratada de qualquer irregularidade decorrente da execução do objeto contratual.
- 12.5 Efetuar os pagamentos devidos à contratada nas condições estabelecidas neste Termo.
- 12.6 Aplicar as penalidades previstas em lei e neste instrumento.
- 12.7 Receber o objeto contratual entregue pela contratada que estejam em conformidade com a proposta aceita.
- 12.8 Recusar, com a devida justificativa, o objeto contratual entregue fora das especificações constantes
- 12.9 Fornecer, mediante solicitação escrita da contratada, informações adicionais, dirimir dúvidas e orientá-la nos casos omissos.
- 12.10 Com exceção do que dispõe o art. 4º da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, que trata da proteção dos dados pessoais, a CONTRATANTE se obriga a dar ciência prévia à CONTRATADA quando fizer uso dos dados privados, sempre zelando pelos princípios da minimização da coleta, necessidade de exposição específica da finalidade, sem prejuízo da mera correção dos dados.
- 12.11 Fica vedado o tratamento de dados pessoais sensíveis por parte da CONTRATANTE com objetivo de obter vantagem econômica de qualquer espécie, com exceção daquelas hipóteses previstas no parágrafo 4º do art. 11 da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018.
- 12.12 A CONTRATANTE se compromete a zelar pelo tratamento dos dados pessoais dos titulares pessoas naturais vinculados à CONTRATADA, sem prejuízo de qualquer responsabilidade, admitindo-se o tratamento nas hipóteses de consentimento específico e destacado por termo de compromisso e ou nas hipóteses previstas nos inciso II a X do art. 7º da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO MODELO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

13.1 A execução do objeto da presente contratação deverá ser acompanhada e fiscalizada por servidor ou equipe de fiscalização, especialmente designada para esse fim, conforme o decreto 01 de 02 de janeiro de 2024 e à luz do disposto no art. 117 da Lei 14.133/2021, nos termos descritos e detalhados do Termo de Referência.

13.2 Será nomeado gestor e fiscal, quando da contratação, para acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos a serem firmados e registrar em relatório todas as ocorrências, deficiências, irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos serviços e terá poderes, entre outros, para notificar a contratada, objetivando sua imediata correção, nos termos do Decreto Municipal nº 01/2024.

13.2.1 Gestores dos Contratos: **CÍCERA MARIA DA SILVA – Secretária de Saúde**

13.2.2 Fiscais de Contrato: **ALAN CLAUDINO DA SILVA -CRF-PE Nº 8542/PE**

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA SUBCONTRATAÇÃO

14.1 Não será admitida a subcontratação do objeto

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

15.1 Comete infração administrativa, nos termos do lei, o licitante que praticar ato ilícito na forma do art. 155 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e especialmente quando:

15.2 -No caso de inadimplemento de suas obrigações, a CONTRATADA estará sujeita, sempre em prejuízo das sanções legais nas esferas civil e criminal, às seguintes penalidades:

a) Advertência;

b) Multas, estipuladas na forma a seguir:

I- Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) a 10% (dez por cento) do valor contratado, se a CONTRATADA der causa à inexecução parcial do contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado; II- Multa de 10% (dez por cento) a 15% (quinze por cento) do valor contratado ou adjudicado, se a CONTRATADA não mantiver a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado; não celebrar o contrato, ou instrumento equivalente, ou não entregar a documentação exigida

para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta; ou, ainda, der causa à inexecução parcial do contrato que cause dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

III- Multa de 15% (quinze por cento) a 30% (trinta por cento) do valor contratado ou do valor de referência para a licitação, se a CONTRATADA der causa à inexecução total do contrato; apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato; fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato; comportar-se de modo

inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação, ou praticar ato lesivo previsto no art. 5º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

IV- Impedimento de licitar e contratar com o Município de Joaquim Nabuco-PE pelo prazo não superior a 03 (três) anos, se a CONTRATADA der causa à inexecução parcial do contrato, que supere a gravidade, ou que cause grave dano à Administração Pública municipal direta, autárquica e fundacional, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo; der causa à inexecução total do contrato; deixar de entregar a documentação exigida para o certame; não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado; não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, ou ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado.

V- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos, se a CONTRATADA apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato; fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato; comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza; praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação, ou praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei federal nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

15.3 -O atraso, para efeito de cálculo da multa, será contado em dias corridos, a partir do primeiro dia útil subsequente ao do encerramento do prazo estabelecido para o cumprimento da obrigação.

15.4 -Após esgotados os meios de execução direta da sanção de multa indicados no Decreto Municipal nº 003 de 08 de janeiro de 2024, o imputado será notificado para recolher a importância devida, por meio de Documento de Arrecadação Municipal (DAM), no prazo de 15 (quinze) dias, contados do recebimento da comunicação oficial, ficando a CONTRATADA obrigada a comprovar o recolhimento mediante a apresentação da cópia do referido documento.

15.5 Decorrido o prazo de 15 (quinze) dias para o recolhimento da multa, esta será encaminhada à Procuradoria do Município para que seja inscrita na Dívida Ativa do Município.

15.6 O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará o infrator à multa de mora, de 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso na entrega de material ou execução de serviços, até o limite de 9,9% (nove vírgula nove por cento), equivalente a até 30 (trinta) dias de atraso, calculado sobre o valor correspondente à parte inadimplente, excluída, quando for o caso, a parcela referente aos impostos destacados no documento fiscal.

15.7 As multas não têm caráter indenizatório e seu pagamento não eximirá a CONTRATADA de ser acionada judicialmente pela responsabilidade civil derivada de perdas e danos junto à contratante, decorrentes das infrações cometidas.

15.8 Nenhuma sanção será aplicada sem garantia da ampla defesa e do contraditório, na forma da lei.

15.9 Caso a duração da apresentação seja inferior ao estipulado neste Termo, a CONTRATADA fica obrigada a restituir os valores de forma proporcional.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

16.1 O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido

cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes contraentes

16.2 O contrato poderá ser extinto antes do prazo nele fixado, sem ônus para o Contratante, quando este não dispuser de créditos orçamentários para sua continuidade ou quando entender que o contrato não mais lhe oferece vantagem.

16.3 O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 (da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

16.4 Nesta hipótese, aplicam-setambém os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

16.4.1 A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a rescisão se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

16.4.1.1 Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

16.5 O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

16.5.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

16.5.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

16.5.3 Indenizações e multas.

16.6 A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório.

16.7 Poderá ocorrer a extinção do contrato caso se constate que o contratado mantém vínculo com dirigente ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou na fiscalização do contrato, nos termos do art. 14, IV, da NLL.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DOS CASOS OMISSOS

17.1 Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais e municipais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

18.1 – A licitante e/ou a futura contratada devem observar e fazer observar o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

18.1.1 – Para os propósitos desta cláusula, definem-seas seguintes práticas:

- a) **“prática corrupta”**: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) **“prática fraudulenta”**: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) **“prática colusiva”**: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- d) **“prática coercitiva”**: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;
- e) **“prática obstrutiva”**: destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital e atos cuja intenção seja impedir materialmente o

exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

18.2 - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

18.3 - Considerando os propósitos dos itens acima, a licitante e/ou a futura contratada concorda e autoriza que, o Município, e/ou na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

19. CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DAS ALTERAÇÕES DO CONTRATO

19.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos art. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

19.2 O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

19.3 Qualquer alteração contratual deverá ser realizada mediante termo aditivo ao presente contrato, inclusive com instrução, pareceres, avaliação do impacto orçamentário e decisão motivada, excetuando-se as hipóteses previstas no art. 132 da Lei nº 14.133/2021.

20. CLÁUSULA VIGÉSIMA – DA PUBLICAÇÃO

20.1 A eficácia do contrato fica condicionada à publicação e divulgação integral no PNCP - Portal Nacional de Compras Públicas, nos moldes e prazos estabelecidos nos artigos 91, caput, 94 e 174 da Lei nº 14.133/2021, podendo ainda ser realizada a devida publicação no Diário Oficial do Municípios de Pernambuco – DOM - PE.

21. CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

21.1 A Administração da CONTRATANTE analisará, julgará e decidirá, em cada caso, as questões alusivas a incidentes que se fundamentem em motivos de caso fortuito, de força maior ou omissos.

21.1.1 Para os casos previstos no “caput” desta cláusula, a CONTRATANTE poderá atribuir a uma comissão, por este designada por portaria, a responsabilidade de apurar os atos e fatos comissivos ou omissivos que se fundamentem naqueles motivos.

21.1.2 As exceções aqui referenciadas serão sempre tratadas com máxima cautela, zelo profissional, senso de responsabilidade e ponderação, para que ato de mera e excepcional concessão da CONTRATANTE, cujo objetivo final é o de atender tão-somente ao interesse público, não seja interpretado como regra contratual.

21.1.3 Para assegurar rápida solução às questões geradas em face da perfeita execução do presente contrato, fica desde já compelida a CONTRATADA a avisar, por escrito e de imediato, qualquer alteração no endereço ou no telefone da empresa.

21.2.4 Quaisquer tolerâncias entre as partes não importarão em novação de qualquer uma das cláusulas ou condições estatuídas neste contrato, as quais permanecerão íntegras.

22. CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA – CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA – DO FORO

22.1 Fica eleito o Foro do Município de Palmares/PE do Estado do Pernambuco, para dirimir quaisquer questões decorrentes da execução deste contrato, que não puderem ser resolvidas na esfera administrativa ou por meio da conciliação e mediação, nos moldes do art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/2021.

E, por estarem de acordo, foi mandado lavrar o presente contrato, que está visado pela Assessoria Jurídica da CONTRATANTE, e do qual se extraíram 3 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, as quais, depois de lidas e achadas conforme, vão assinadas pelos representantes das partes e pelas testemunhas abaixo.

Joaquim Nabuco, 10 de Abril de 2025.

CICERA MARIA DA Assinado de forma

SILVA:0314018441 digital por CICERA

MARIA DA

7

SILVA:03140184417

Cicera Maria Da Silva
Secretario de Saúde
CONTRATANTE

TF ALEXANDRE
DISTRIBUIDORA

Assinado de forma digital
por TF ALEXANDRE
DISTRIBUIDORA DE

DE

MEDICAMENTOS:3238017

MEDICAMENTOS:3 6000102

2380176000102

Dados: 2025.04.15
09:48:50 -03'00'

T.F. ALEXANDRE DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS – HOSPMED
CONTRATADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	MARCA	REGISTRO AN VISA	QUANT.		V. TOTAL
1	Aciclovir, Dosagem: 50 MG/10G - Uso: Creme	Cremes	PRATI DONADUZZI	125680111	240	R\$ 1,97	R\$ 472,80
2	Amoxicilina - Princípio Ativo: Amoxicilina Concentração: 400mg/5ml Apresentação: Suspensão Tipo: Antibiótico	Frascos	EMS	102350455	800	R\$ 8,99	R\$ 7.192,00
3	Permetrina Concentração: 1% Frasco c/ 60ml	Frascos	NATIVITA	147610011	2.880	R\$ 2,28	R\$ 6.566,40
4	Salbutamol - Dosagem: 100mcg/200 Doses Forma Farmacêutica: Aerosol Oral	Aerossois	TEUTO	103700096	4.720	R\$ 11,99	R\$ 56.592,80
5	Paracetamol - Dosagem Comprimido: 750 MG	Comprimidos	BELFAR	105710161	56.000	R\$ 0,12	R\$ 6.720,00
6	Carvedilol - Dosagem: 3,125 MG	Comprimidos	EMS	102351073	4.800	R\$ 0,06	R\$ 288,00
7	Carvedilol - Dosagem: 12,5 MG	Comprimidos	EMS	102351073	4.800	R\$ 0,06	R\$ 288,00
8	Carvedilol - Dosagem: 25 MG	Comprimidos	EMS	102351073	4.800	R\$ 0,11	R\$ 528,00
9	Metoprolol - Dosagem: 25 MG	Comprimidos	MEDLEY	183260475	4.800	R\$ 0,28	R\$ 1.344,00
10	Espironolactona - Dosagem: 25 MG	Comprimidos	EMS	102350632	9.600	R\$ 0,15	R\$ 1.440,00

13	Metformina Cloridrato - Concentração: 500 MG Forma Farmacêutica: Ação Prolongada	Comprimidos	VITAMEDIC	103920167	4.800	R\$ 0,11	R\$ 528,00
14	Metformina Cloridrato 500 MG	Comprimidos	VITAMEDIC	103920167	48.000	R\$ 0,11	R\$ 5.280,00
15	Metformina Cloridrato - Concentração: 850 MG Forma Farmacêutica: Ação Prolongada	Comprimidos	GEOLAB	154230270	4.800	R\$ 0,12	R\$ 576,00
16	Timolol - Composição: Associado À Brimonidina E Bimatoprost Concentração: 0,5% + 0,15% + 0,01% Forma Farmacêutica: Solução Oftálmica	Frascos	ALLERGAN	101470157	80	R\$ 167,99	R\$ 13.439,20
17	Carmelose Sódica - Concentração: 5 MG/10 ML Forma Farmacêutica: Solução Oftálmica	Frascos	UNIAO QUIMICA	104971289	16	R\$ 8,63	R\$ 138,08
18	Dextrana - Composição: Dextrana 70 Associada À Hipromelose Concentração: 0,1% + 0,3% Forma Farmacêutica: Solução Oftálmica. Frasco 15 ml	Frascos	CRISTALIA	102980484	40	R\$ 18,39	R\$ 735,60
20	Escopolamina Butilbrometo - Apresentação: Associada Com Dipirona Sódica Dosagem: 6,67mg + 333mg/ML Indicação: Solução Oral. Frasco 20 ml	Frascos	NATULAB	138410066	2.000	R\$ 6,19	R\$ 12.380,00
21	Cetoprofeno - Concentração: 150 MG Forma Farmacêutica: Liberação Prolongada	Comprimidos	MEDLEY	183260234	4.800	R\$ 0,59	R\$ 2.832,00
22	Isossorbida - Princípio Ativo: Sal Mononitrato Dosagem: 40 MG	Comprimidos	ZYDUS	156510008	1.600	R\$ 0,28	R\$ 448,00
23	Loratadina - Concentração: 1mg/150 ML Tipo Medicamento: Xarope	Frascos	CIMED	143810254	1.600	R\$ 3,24	R\$ 5.184,00
24	Loratadina - Concentração: 10mg	Comprimidos	GEOLAB	154230336	28.800	R\$ 0,04	R\$ 1.152,00
25	AMOXICILINA - Concentração: 500mg	Comprimidos	PRATI DONADUZZI	125680147	64.000	R\$ 0,21	R\$ 13.440,00
26	Amoxicilina - Princípio Ativo: Associada Com Clavulanato De Potássio Concentração: 875mg + 125mg	Comprimidos	LEGRAND	167730535	2.000	R\$ 2,35	R\$ 4.700,00
27	Aciclovir - Dosagem: 200 MG	Comprimidos	CIMED	143810181	1.600	R\$ 0,21	R\$ 336,00
28	Amoxicilina - Concentração: 50mg/150 ML Apresentação: Pó Para Suspensão Oral	Frascos	CIMED	143810111	2.400	R\$ 4,99	R\$ 11.976,00
29	Atenolol - Dosagem: 25 MG	Comprimidos	PRATI DONADUZZI	125680146	48.000	R\$ 0,03	R\$ 1.440,00

30	Atenolol - Dosagem: 50 MG	Comprimidos	EMS	102350458	51.200	R\$ 0,03	R\$ 1.536,00
31	Atenolol - Dosagem: 100 MG	Comprimidos	PRATI DONADUZZI	125680146	24.000	R\$ 0,11	R\$ 2.640,00
32	Ácido Fólico - Dosagem: 5 MG	Comprimidos	NATULAB	138410050	80.000	R\$ 0,03	R\$ 2.400,00
33	Albendazol - Dosagem: 400 MG	Comprimidos	PRATI DONADUZZI	125680052	12.000	R\$ 0,41	R\$ 4.920,00
34	Albendazol - Dosagem: 40 MG/10 ML Uso: Suspensão Oral	Frascos	GEOLAB	154230044	4.800	R\$ 1,34	R\$ 6.432,00
35	Azitromicina - Dosagem: 40MG/ML 600MG Forma Farmacêutica: Pó P/ Suspensão Oral 15ML	Frascos	PHARLAB	141070006	2.000	R\$ 6,49	R\$ 12.980,00
36	Azitromicina - Dosagem: 500 MG	Comprimidos	MEDQUIMICA	109170097	6.400	R\$ 0,67	R\$ 4.288,00
37	Benzilpenicilina - Apresentação: Benzatina Dosagem: 1.200.000ui Uso: Injetável. 4ml	Ampolas	TEUTO	103700100	2.400	R\$ 6,89	R\$ 16.536,00
38	Anlodipino Besilato - Dosagem: 5 MG	Comprimidos	GEOLAB	154230243	57.600	R\$ 0,02	R\$ 1.152,00
39	Anlodipino Besilato - Dosagem: 10 MG	Comprimidos	EMS	102350536	57.600	R\$ 0,03	R\$ 1.728,00
41	Escopolamina Butilbrometo - Dosagem: 10 MG	Comprimidos	UNIAO QUIMICA	104971328	4.000	R\$ 0,57	R\$ 2.280,00
42	Carvedilol - Dosagem: 6,25 MG	Unidades	EMS	102351073	4.800	R\$ 0,06	R\$ 288,00
43	Captopril - Concentração: 25 MG	Comprimidos	CIMED	143810235	192.000	R\$ 0,02	R\$ 3.840,00
44	Clonidina Cloridrato - Concentração: 0,1 MG	Comprimidos	MAWDSLEYS	158320003	4.800	R\$ 0,28	R\$ 1.344,00
45	Ciprofloxacino Cloridrato - Dosagem: 500 MG	Comprimidos	PRATI DONADUZZI	125680150	16.000	R\$ 0,21	R\$ 3.360,00
46	Ambroxol - Composição: Sal Cloridrato Concentração: 6 MG/100 ML Forma Farmacêutica: Xarope	Frascos	FARMACE	110850039	2.880	R\$ 2,53	R\$ 7.286,40
47	Ambroxol - Composição: Sal Cloridrato Concentração: 3 MG/100 ML Forma Farmacêutica: Xarope	Frascos	FARMACE	110850039	2.880	R\$ 2,19	R\$ 6.307,20
48	Propranolol Cloridrato - Dosagem: 40 MG	Comprimidos	HIPOLABOR	113430210	32.000	R\$ 0,02	R\$ 640,00
49	Cetoconazol - Dosagem: 20 MG/30G Forma Farmacêutica: Creme Tópico	Bisnagas	GEOLAB	154230005	1.120	R\$ 2,79	R\$ 3.124,80
50	Cefalexina - Dosagem: 500 MG	Comprimidos	TEUTO	103700382	32.000	R\$ 0,42	R\$ 13.440,00

51	Cefalexina - Dosagem: 50 MG/100 ML Forma Farmacêutica: Pó P/ Suspensão Oral	Frascos	TEUTO	103700509	2.400	R\$ 6,14	R\$ 14.736,00
53	Dexametasona - Dosagem: 0,1 MG/100 ML Apresentação: Elixir	Frascos	FARMACE	110850035	2.400	R\$ 1,89	R\$ 4.536,00
54	Diclofenaco - Apresentação: Sal Sódico Dosagem: 50 Mg	Comprimidos	BELFAR	105710152	16.000	R\$ 0,04	R\$ 640,00
55	Digoxina - Dosagem: 0,25 MG	Comprimidos	PHARLAB	141070059	12.000	R\$ 0,12	R\$ 1.440,00
56	Dipirona Sódica - Dosagem: 500 MG	Comprimidos	GREENPHARMA	120190125	144.000	R\$ 0,12	R\$ 17.280,00
57	Dipirona Sódica - Dosagem: 500 MG/20 ML Apresentação: Solução Oral (Gotas)	Frascos	NATULAB	138410002	9.600	R\$ 0,94	R\$ 9.024,00
58	Enalapril Maleato - Dosagem: 5 MG	Comprimidos	BELFAR	105710158	48.000	R\$ 0,03	R\$ 1.440,00
59	Enalapril Maleato - Dosagem: 20 MG	Comprimidos	HIPOLABOR	113430190	96.000	R\$ 0,03	R\$ 2.880,00
60	Furosemida - Dosagem: 40 MG	Comprimidos	PRATI DONADUZZI	125680195	144.000	R\$ 0,03	R\$ 4.320,00
61	Fluconazol - Dosagem: 150 MG	Comprimidos	BELFAR	105710084	9.600	R\$ 0,49	R\$ 4.704,00
62	Glibenclamida - Dosagem: 5 Mg	Comprimidos	GEOLAB	154230043	144.000	R\$ 0,03	R\$ 4.320,00
63	Hidroclorotiazida - Dosagem: 25 MG	Comprimidos	CIMED	143810210	144.000	R\$ 0,02	R\$ 2.880,00
64	Hidróxido De Alumínio - Concentração: 60 MG/100ML Forma Farmacêutica: Suspensão Oral	Frascos	IMEC	ISENTO	4.800	R\$ 2,49	R\$ 11.952,00
65	Ibuprofeno - Dosagem: 600 MG	Comprimidos	VITAMEDIC	103920065	48.000	R\$ 0,13	R\$ 6.240,00
66	Ibuprofeno - Dosagem: 50 MG/20 ML Forma Farmacêutica: Suspensão Oral	Frascos	NATULAB	138410033	5.600	R\$ 2,30	R\$ 12.880,00
67	Colagenase - Apresentação: Associada Com Cloranfenicol Concentração: 0,6ui + 1% Uso: Pomada 30G	Bisnagas	CRISTALIA	102980505	3.600	R\$ 11,59	R\$ 41.724,00
69	Losartana Potássica - Dosagem: 50 MG	Comprimidos	MEDLEY	183260155	288.000	R\$ 0,03	R\$ 8.640,00
71	Dexclorfeniramina Maleato - Concentração: 0,4 MG/100 ML Apresentação Farmacêutica: Xarope	Frascos	HIPOLABOR	113430111	6.400	R\$ 1,97	R\$ 12.608,00
72	Dexclorfeniramina Maleato - Composição: Associada À Betametasona Concentração: 0,4 Mg + 0,05 MG/100 ML Forma Farmacêutica: Xarope	Frascos	CIMED	143810099	1.600	R\$ 2,59	R\$ 4.144,00
73	Metildopa - Dosagem: 250 Mg	Comprimidos	EMS	102350564	64.000	R\$ 0,37	R\$ 23.680,00
74	Metildopa - Dosagem: 500 Mg	Comprimidos	EMS	102350564	16.000	R\$ 0,73	R\$ 11.680,00
75	Metronidazol - Dosagem: 250 Mg	Comprimidos	PRATI DONADUZZI	125680182	16.000	R\$ 0,17	R\$ 2.720,00

76	Metronidazol - Concentração: 100 MG/50 G Forma Farmacêutica: Gel Vaginal Característica Adicional: Com Aplicador	Bisnagas	PRATI DONADUZZI	125680043	4.800	R\$ 5,99	R\$ 28.752,00
77	Metoclopramida Cloridrato - Dosagem: 4 MG/10 ML Apresentação: Solução Oral	Frascos	AIRELA	144930067	3.200	R\$ 1,64	R\$ 5.248,00
78	Metoclopramida Cloridrato - Dosagem: 10 Mg	Comprimidos	BELFAR	105710165	8.000	R\$ 0,06	R\$ 480,00
79	Miconazol Nitrato - Dosagem: 20 MG/28 G Apresentação: Creme	BISNAGAS	HIPOLABOR	113430178	2.400	R\$ 2,78	R\$ 6.672,00
80	Metformina Cloridrato - Dosagem: 850 MG	Comprimidos	GEOLAB	154230270	288.000	R\$ 0,12	R\$ 34.560,00
81	Neomicina - Composição: Associada Com Bacitracina Concentração: 5mg + 250ui/10 G Tipo Medicamento: Pomada	Bisnagas	PRATI DONADUZZI	125680128	3.200	R\$ 2,34	R\$ 7.488,00
82	Nimesulida - Dosagem: 100 Mg	Comprimidos	CIMED	143810177	24.000	R\$ 0,08	R\$ 1.920,00
83	Nimesulida - Dosagem: 50 Mg/15 ML Apresentação: Solução Oral - Gotas	Unidades	EMS	102350533	4.800	R\$ 1,69	R\$ 8.112,00
84	Nifedipino - Dosagem: 10 MG	Comprimidos	BRAINFARMA	155840169	28.800	R\$ 0,10	R\$ 2.880,00
85	Nifedipino - Concentração: 20MG Características Adicionais 1: Liberação Prolongada	Comprimidos	MEDQUIMICA	109170034	28.800	R\$ 0,11	R\$ 3.168,00
86	Nistatina - Dosagem: 25.000 Ui/G Apresentação: Creme Vaginal 50 G	Bisnagas	PRATI DONADUZZI	125680045	6.400	R\$ 5,49	R\$ 35.136,00
87	Nistatina - Dosagem: 100.000 Ui/60 ML Apresentação: Suspensão Oral	Frascos	PRATI DONADUZZI	125680026	1.600	R\$ 4,49	R\$ 7.184,00
88	Omeprazol - Concentração: 20 MG	Comprimidos	GEOLAB	154230313	128.000	R\$ 0,06	R\$ 7.680,00
89	Paracetamol - Dosagem Comprimido: 500 MG	Comprimidos	HIPOLABOR	113430101	57.600	R\$ 0,07	R\$ 4.032,00
90	Paracetamol - Dosagem Solução Oral: 200 MG/20 ML Apresentação: Solução Oral	Frascos	HIPOLABOR	113430110	9.600	R\$ 1,65	R\$ 15.840,00
91	Prednisona - Dosagem: 20 Mg	Comprimidos	HIPOLABOR	113430213	9.600	R\$ 0,19	R\$ 1.824,00
92	Prednisolona - Composição: Fosfato Sódico Concentração: 3 MG/100 ML Forma Farmacêutica: Solução Oral	Frascos	HIPOLABOR	125680129	2.880	R\$ 3,98	R\$ 11.462,40
93	Permetrina - Concentração: 50MG/100 ML Forma Farmacêutica: Loção	Frascos	NATIVITA	147610011	2.880	R\$ 3,34	R\$ 9.619,20
94	Vitaminas Do Complexo B - Composição Básica: B1, B2, B3, B5, B6, B12 Forma Farmacêutica: Solução Oral 100ML	Frascos	BELFAR	ISENTO	4.800	R\$ 2,21	R\$ 10.608,00
95	Sais Para Reidratação Oral - Apresentação: Pó, Composto Por: Cloreto Sódio 3,5g + Glicose 20g Indicação: + Citrato De Sódio 2,9g + Cloreto De Potássio 1,5g Uso: Para 1.000ml De Solução Pronta, Segundo Padrão Oms Característica Adicional: Envelope Contendo 27,9g	Unidades	NATULAB	ISENTO	2.400	R\$ 0,76	R\$ 1.824,00

96	Salbutamol - Dosagem: 0,4 Mg/100 ML Forma Farmacêutica: Xarope	Frascos	NATULAB	138410019	160	R\$ 1,84	R\$ 294,40
97	Simeticona - Concentração: 75 MG/15 ML Forma Farmacêutica: Solução Oral - Gotas	Frascos	HIPOLABOR	113430133	4.000	R\$ 1,59	R\$ 6.360,00
98	Sinvastatina - Dosagem: 20 Mg	Comprimidos	EMS	102350487	80.000	R\$ 0,07	R\$ 5.600,00
99	Sinvastatina - Dosagem: 40 MG	Comprimidos	CIMED	143810169	80.000	R\$ 0,14	R\$ 11.200,00
100	Sulfametoxazol - Composição: Associado À Trimetoprima Concentração: 40mg + 8mg/100 ML Forma Farmacêutica: Suspensão Oral	Frascos	EMS	102351048	4.800	R\$ 3,47	R\$ 16.656,00
101	Sulfametoxazol - Composição: Associado À Trimetoprima Concentração: 400mg + 80mg	Comprimidos	BELFAR	105710130	24.000	R\$ 0,12	R\$ 2.880,00
102	Sulfato Ferroso - Dosagem Ferro: 40mg De Ferro II	Comprimidos	NUNESFARMA	ISENTO	144.000	R\$ 0,03	R\$ 4.320,00
103	Sulfato Ferroso - Concentração: 5 MG/100 ML Forma Farmacêutica: Xarope	Frascos	BELFAR	ISENTO	5.600	R\$ 2,22	R\$ 12.432,00
104	Metoprolol - Princípio Ativo: Sal Succinato Dosagem: 50 MG Apresentação: Liberação Controlada	Comprimidos	CIMED	143810280	1.600	R\$ 0,44	R\$ 704,00
105	Prednisolona - Composição: Acetato Concentração: 10 MG/5 ML Forma Farmacêutica: Suspensão Oftálmica	Unidades	GEOLAB	154230190	4.000	R\$ 14,14	R\$ 56.560,00
106	Sulfadiazina - Princípio Ativo: De Prata Dosagem: 1% Indicação: Creme 30 G	Bisnagas	UNIAO QUIMICA	104971345	3.200	R\$ 4,49	R\$ 14.368,00
107	Ácido Ascórbico - Dosagem: 500 MG	Comprimidos	NATULAB	138410018	40.000	R\$ 0,12	R\$ 4.800,00
108	Enalapril Maleato - Dosagem: 10 MG	Comprimidos	HIPOLABOR	113430190	64.000	R\$ 0,03	R\$ 1.920,00
109	Ácido Acetilsalicílico - Dosagem: 100 MG	Comprimidos	CIMED	143810104	96.000	R\$ 0,03	R\$ 2.880,00
110	Ácido Acetilsalicílico - Dosagem: 500 MG	Comprimidos	CIMED	143810104	1.600	R\$ 0,14	R\$ 224,00
111	Fralda Descartável - Tipo Formato: Anatômico Tamanho: Pequeno Peso Usuário: Até 40 KG Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis Tipo Usuário: Adulto Uso: Algodão Não Desfaça Quando Molhado	Unidades	CONFORT CARE	ISENTO	11.200	R\$ 1,19	R\$ 13.328,00

112	Fralda Descartável - TipoFormato: Anatômico Tamanho: Médio Peso Usuário: De 40 A 70 KG Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis Tipo Usuário: Adulto Uso: Algodão Não Desfaça QuandoMolhado	Unidades	MASTERCARE	ISENTO	19.200	R\$ 1,28	R\$ 24.576,00
113	Fralda Descartável - Tipo Formato: Anatômico Tamanho: Grande Peso Usuário: Acima De 90 KG Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis, Reutilizáveis Uso: Algodão Não DesfaçaQuando Molhado	Unidades	CONFORT CARE	ISENTO	19.200	R\$ 0,86	R\$ 16.512,00
114	Fralda Descartável - Tipo Formato: Anatômico Tamanho: Extra Grande Peso Usuário: Acima De 120 KG Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis, Reutilizáveis Uso: Algodão Não Desfaça Quando Molhado	Unidades	SOFT CARE	ISENTO	19.200	R\$ 1,34	R\$ 25.728,00
115	Fralda Descartável - Tipo Formato: Anatômico Tamanho: Pequeno Peso Usuário: Até 5 KG Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis Tipo Uso: Noturno	Unidades	CONFORT BABY	ISENTO	9.600	R\$ 0,41	R\$ 3.936,00
116	Fralda Descartável - Tipo Formato: Anatômico Tamanho: Médio Peso Usuário: Até 10 KG Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis, Reutilizáveis Tipo Usuário: Infantil Uso: Algodão Não Desfaça Quando Molhado	Unidades	CONFORT BABY	ISENTO	19.200	R\$ 0,48	R\$ 9.216,00
117	Fralda Descartável - Tipo Formato: Anatômico Tamanho: Grande Peso Usuário: Até 15 KG Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas Multiajustáveis Tipo Uso: Noturno	Unidades	CONFORT BABY	ISENTO	19.200	R\$ 0,61	R\$ 11.712,00
118	Fralda Descartável - Tipo Formato: Anatômico Tamanho: Extra Grande Peso Usuário: Acima De 16 KG Características Adicionais: Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável Tipo Adesivo Fixação: Fitas Adesivas	Unidades	CONFORT BABY	ISENTO	9.600	R\$ 0,61	R\$ 5.856,00

	Multijustáveis Tipo Uso: Diurno						
119	Dimeticona - Dosagem: 40 MG	Comprimidos	BELFAR	ISENTO	19.200	R\$ 0,08	R\$ 1.536,00
120	Ácido Ascórbico - Dosagem: 200 MG/20 ML Tipo Uso: Solução Oral	Frascos	AIRELA	144930031	8.000	R\$ 1,19	R\$ 9.520,00
121	Ivermectina - Concentração: 6 MG	Comprimidos	EMS	102350577	5.600	R\$ 0,23	R\$ 1.288,00
122	Formoterol Fumarato - Composição: Associado Com Budesonida Concentração: 12 Mcg + 400mcg/Dose Forma Farmacêutica: Cápsula Pó Inalante Características Adicionais: Refil c/ 60 cápsulas	Unidades	ACHE	105730566	80	R\$ 1,78	R\$ 142,40
123	Quetiapina - Dosagem: 25 MG	Comprimidos	GEOLAB	154230204	32.000	R\$ 0,13	R\$ 4.160,00
124	Carbonato De Lítio - Dosagem: 300 MG	Comprimidos	HIPOLABOR	113430167	32.000	R\$ 0,21	R\$ 6.720,00
125	Quetiapina - Dosagem: 100 MG	Comprimidos	GEOLAB	154230204	960	R\$ 0,40	R\$ 384,00
126	Amicacina Sulfato - Dosagem: 250 MG/2 ML Indicação: Solução Injetável	Ampolas	TEUTO	103700297	240	R\$ 3,74	R\$ 897,60
127	Meropenem - Dosagem: 500 Mg Apresentação: Injetável	Ampolas	BIOCHIMICO	100630229	480	R\$ 11,88	R\$ 5.702,40
128	Piperacilina - Composição: Associada Com Tazobactama Concentração: 4g + 500mg Aplicação: Injetável	Ampolas	UNIAO QUIMICA	104971432	480	R\$ 13,65	R\$ 6.552,00
129	Ampicilina - Dosagem: 1 G Tipo Uso: Injetável	Ampolas	EUGIA	174200006	640	R\$ 4,19	R\$ 2.681,60
130	Cetoprofeno - Concentração: 100 MG/2ML Forma Farmacêutica: Solução Injetável Característica Adicional: Intramuscular	Ampolas	UNIAO QUIMICA	104970004	5.760	R\$ 1,47	R\$ 8.467,20
131	Metronidazol - Apresentação: Associado À Nistatina E Cloreto De Benzalcônio Concentração: 62,5mg + 25.000ui + 1,25mg/50 G Forma Farmacêutica: Creme Vaginal, Com Aplicadores	Pomada	TEUTO	103700664	800	R\$ 8,88	R\$ 7.104,00
132	Curativo / Cobertura - Aplicação: P/ Ferida Aspecto Físico: Frasco C/ Gel Composição: À Base De Hidrogel Componente 2: C/ Alginato Esterilidade: Estéril Bisnaga 85g	Crema	CASEX	10222320008	192	R\$ 13,09	R\$ 2.513,28
133	Suxametônio Cloreto - Dosagem: 100 MG Indicação: Injetável. Frasco 10 ml	Ampolas	BLAU FARMACEUTICA	116370078	40	R\$ 20,99	R\$ 839,60
134	Ergometrina Maleato - Dosagem: 0,2 MG/1 ML Uso: Injetável	Ampolas	UNIAO QUIMICA	104970126	40	R\$ 1,79	R\$ 71,60
135	Etilefrina Cloridrato - Composição: 10mg/1 ML Apresentação: Injetável	Ampolas	UNIAO QUIMICA	104971220	24	R\$ 1,79	R\$ 42,96

136	Ácido Tranexâmico - Dosagem: 50 MG/5 ML Forma Farmacêutica: Solução Injetável	Unidades	BLAU FARMACEUTICA	116370099	1.920	R\$ 3,99	R\$ 7.660,80
137	Epinefrina - Dosagem: 1mg/1 ML Uso: Solução Injetável	Unidades	HYPOFARMA	103870082	2.400	R\$ 0,84	R\$ 2.016,00
139	Aminofilina - Dosagem: 24 MG/10 ML Forma Farmacêutica: Solução Injetável	Unidades	HIPOLABOR	113430118	640	R\$ 3,04	R\$ 1.945,60
140	Atropina Sulfato - Dosagem: 0,25 MG/1 ML Uso: Solução Injetável	Unidades	FARMACE	110850017	640	R\$ 0,89	R\$ 569,60
141	Benzilpenicilina - Apresentação: Benzatina Dosagem: 600.000ui Uso: Injetável	Unidades	TEUTO	103700100	2.400	R\$ 6,70	R\$ 16.080,00
142	Escopolamina Butilbrometo - Apresentação: Associada Com Dipirona Sódica Dosagem: 4mg + 500mg/5 ML Indicação: Solução Injetável	Unidades	HIPOLABOR	113430121	2.880	R\$ 1,49	R\$ 4.291,20
143	Escopolamina Butilbrometo - Dosagem: 20 MG/1 ML Indicação: Solução Injetável	Unidades	HYPOFARMA	103870080	2.880	R\$ 1,19	R\$ 3.427,20
144	Carvão Ativado - Aspecto Físico: Pó Preto, Inodoro Peso Molecular: 12,01 G/MOL Fórmula Química: C Grau De Pureza: Pureza Mínima De 90% Número De Referência Química: Cas 7440-44-0. Frasco 500g	Unidades	PROCS	8078967	48	R\$ 13,92	R\$ 668,16
145	Ceftriaxona Sódica - Concentração: 1 G Forma Farmacêutica: Pó P/ Solução Injetável	Unidades	BIOCHIMICO	100630003	2.880	R\$ 4,26	R\$ 12.268,80
146	Cetoprofeno - Concentração: 50 MG/2 ML Forma Farmacêutica: Solução Injetável	Unidades	UNIAO QUIMICA	104970004	1.600	R\$ 1,54	R\$ 2.464,00
147	Cloreto De Sódio - Princípio Ativo: 0,9%_ Solução Injetável Aplicação: 10ml Sistema Fechado	Unidades	FARMACE	110850001	9.680	R\$ 0,17	R\$ 1.645,60
148	Glicose - Concentração: 5% Indicação: Solução Injetável Características Adicionais: 500 ml Sistema Fechado	Unidades	FRESENIUS	100410107	4.800	R\$ 4,99	R\$ 23.952,00
149	Lidocaína Cloridrato - Dosagem: 2% Apresentação: Injetável 20ML	Unidades	HYPOFARMA	103870039	800	R\$ 2,13	R\$ 1.704,00
150	Dexametasona - Concentração: 2 Mg/2,5 ML Forma Farmacêutica: Solução Injetável	Unidades	FARMACE	110850032	5.760	R\$ 0,89	R\$ 5.126,40
151	Dexametasona - Dosagem: 4 MG/2,5 ML Forma Farmacêutica: Solução Injetável	Unidades	HYPOFARMA	103870047	5.760	R\$ 1,02	R\$ 5.875,20
152	Diclofenaco - Apresentação: Sal Sódico Dosagem: 25mg/3 ML Uso: Solução Injetável	Unidades	FARMACE	110850016	5.760	R\$ 0,81	R\$ 4.665,60
153	Furosemda - Composição: 10 Mg/2 ML Apresentação: Solução Injetável	Unidades	HYPOFARMA	103870038	4.800	R\$ 0,65	R\$ 3.120,00
154	Glicose - Concentração: 50% Indicação: Solução Injetável Ampola 10 ml	Unidades	EQUIPLEX	117720004	9.600	R\$ 0,54	R\$ 5.184,00

155	Hidrocortisona - Princípio Ativo: 100mg Apresentação: Injetável	Unidades	BLAU FARMACEUTICA	116370105	1.600	R\$ 2,99	R\$ 4.784,00
156	Hidrocortisona - Composição: Sal Succinato Sódico Concentração: 500 MG Forma Farmacêutica: Pó Liófilo P/ Injetável	Unidades	TEUTO	103700463	1.600	R\$ 4,62	R\$ 7.392,00
157	Hidralazina - Dosagem: 20 MG/1ML Indicação: Solução Injetável. 1 ml	Unidades	CRISTALIA	102980089	320	R\$ 6,19	R\$ 1.980,00
158	Metoclopramida Cloridrato - Dosagem: 5 Mg/2 ML Apresentação: Solução Injetável	Unidades	FARMACE	110850021	3.200	R\$ 0,69	R\$ 2.208,00
159	Omeprazol - Concentração: 40 MG Uso: Injetável.10ML	Ampolas	BLAU FARMACEUTICA	116370096	2.880	R\$ 6,74	R\$ 19.411,20
160	Ringer - Composição: Associado Com Lactato De Sódio Forma Farmacêutica: Solução Injetável Característica Adicional: Sistema Fechado 500 ml	Unidades	FRESENIUS	100410103	2.400	R\$ 5,99	R\$ 14.376,00
161	Ácido Ascórbico - Dosagem: 100 MG/5 ML Tipo Uso: Injetável	Unidades	HYPOFARMA	103870065	4.800	R\$ 0,89	R\$ 4.272,00
162	Vitaminas Do Complexo B - Composição Básica: Vitaminas: B1,B2,B6,B12 E Pp Uso: Solução Injetável 2 ML	Ampolas	HYPOFARMA	103870029	4.800	R\$ 1,09	R\$ 5.232,00
163	Sulfato De Magnésio - Concentração: 50% Uso: Solução Injetável 10 ML	Ampolas	SAMTEC	155920005	320	R\$ 4,99	R\$ 1.596,80
164	Dexametasona - Dosagem: 0,1% Apresentação: Creme 10 G	Bisnagas	PRATI DONADUZZI	125680126	2.400	R\$ 1,89	R\$ 4.536,00
165	Colagenase - Concentração: 0,6ui/G Uso: Pomada 30 G	Bisnagas	CRISTALIA	102980431	2.400	R\$ 12,90	R\$ 30.960,00
166	Ocitocina - Dosagem: 5 UI/1 ML Indicação: Solução Injetável	Ampolas	BLAU FARMACEUTICA	116370072	800	R\$ 2,44	R\$ 1.952,00
167	Bromoprida - Dosagem: 5 MG/2 ML Apresentação: Injetável	Ampolas	UNIAO QUIMICA	104971342	2.400	R\$ 1,51	R\$ 3.624,00
168	Dipirona Sódica - Dosagem: 500 MG/2 ML Apresentação: Solução Injetável	Ampolas	HYPOFARMA	103870076	11.200	R\$ 0,65	R\$ 7.280,00
169	Ondansetrona Cloridrato - Concentração: 4MG/2ML Forma Farmacêutica: Solução Injetável	Ampolas	UNIAO QUIMICA	103870058	4.000	R\$ 1,38	R\$ 5.520,00
170	ÁLCOOL ETÍLICO - Tipo:Hidratado Teor Alcoólico: 70% (70°Gl) Apresentação: Líquido. 1000ML	Litros	BELLOBELLA	395350001	6.560	R\$ 5,39	R\$ 35.358,40

171	Ácidos Graxos Essenciais - Composição: (Triglicerídeos Ac. Cáprico, Caprílico E Linoléico) Componentes: Lecitina De Soja, Óleos De Girassol E Copaiba Outros Componentes: Associados Com Vitaminas "A" E "E" Concentração: Polihexanida A 0,2% Forma Farmacêutica: Loção Cremosa Hidratante. 200ML	Unidades	HADASSAH	811962300	6.400	R\$ 4,05	R\$ 25.920,00
172	Algodão Uso Médico - Tipo: Hidrófilo Apresentação: Em Roleta Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas Esterilidade: Não Estéril. PCT. C/ 100 UNID	Pacotes	CREMER	100711500	1.600	R\$ 2,27	R\$ 3.632,00
173	Álcool Etilico - Tipo: Hidratado Teor Alcoólico: 70% (70°Gl) Apresentação: Gel. 1 LITRO	Unidades	BELLOBELLA	ISENTO	7.200	R\$ 4,28	R\$ 30.816,00
174	Peróxido De Hidrogênio (Água Oxigenada) - Tipo: 10 Volumes. 1000 ML	Unidades	RIOQUIMICA	ISENTO	160	R\$ 4,99	R\$ 798,40
175	Lâmina Bisturi - Material: Aço Carbono Tamanho: Nº 21 Tipo: Descartável Esterilidade: Estéril Características Adicionais: Embalada Individualmente. CX C/ 100 UNID	Caixas	MEDIX	804955190	160	R\$ 21,28	R\$ 3.404,80
176	Fita Adesiva - Material: Crepe Tipo: Monoface Largura: 19 MM Comprimento: 50 M Cor: Branca Aplicação: Multiuso	Unidades	MAXICOR	ISENTO	800	R\$ 4,36	R\$ 3.488,00
177	COMPRESSA GAZE - Material: Tecido 100% Algodão Tipo: 13 Fios/Cm2 Modelo: Cor Branca, Isenta De Impurezas Camadas: 8 Camadas Largura: 7,50 CM Comprimento: 7,50 CM Dobras: 5 Dobras Características Adicionais: Descartável. PCT C/ 500 UNID	Caixas	ABL	823825100	160	R\$ 16,02	R\$ 2.563,20
178	COMPRESSA GAZE - Material: Tecido 100% Algodão Tipo: 11 Fios/Cm2 Modelo: Cor Branca, Isenta De Impurezas Camadas: 8 Camadas Largura: 10 CM Comprimento: 10 CM Dobras: 5 Dobras Características Adicionais: Estéril, Descartável. PCT C/ 10UNID	Pacotes	POP	823825100	80.000	R\$ 0,37	R\$ 29.600,00
179	Gel Para Exame Médico - Composição: A Base De Água Aplicação: Condutor Características Adicionais: Ph Neutro Esterilidade: Estéril. 1000ML	Litros	FORTSAN	802410500	160	R\$ 5,49	R\$ 878,40
180	Reagente Para Diagnóstico Clínico 5 - Tipo De Análise: Quantitativo De Glicose Características Adicionais: Capilar Apresentação: Tira	Unidades	MEDLEVENSOHN	805603100	63.200	R\$ 0,49	R\$ 30.968,00
181	Coletor Urina (Consultar Inc 05359) - Material: Pvc Especial Atóxico Tipo: Sistema Fechado Apresentação: Escala De Leitura De Pequenos E Grandes Volumes Capacidade: 1.000 A 2.000	Unidades	BC MED	824176590	800	R\$ 2,59	R\$ 2.072,00

	ML Tipo Válvula: Anti-Refluxo Uso: Ponteira C/Tampa Protetora E Adaptação Padrão Tipo Pinça: Tubo Coletor C/Pinça Corta-Fluxo Tubo Fixador: Ponto P/Coleta Estéril,Alça Fixação Leito							
182	SONDA TRATO URINÁRIO - Modelo: Uretral Material: Poliuretano Calibre: 8 FRENCH Conector: Conector Padrão Comprimento: Cerca 20 CM Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Adicionais: Lubrificada Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	BIOBASE	802123400	8.000	R\$ 0,47	R\$	3.760,00
183	Sonda Trato Urinário - Modelo: Uretral Material: Pvc Calibre: 10 FRENCH Conector: Conector Padrão C/ Tampa Comprimento: Cerca 40 CM Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	BIOBASE	802123400	8.000	R\$ 0,46	R\$	3.680,00
184	SONDA TRATO URINÁRIO - Modelo: Uretral Material: Pvc Calibre: 12 FRENCH Conector: Conector Padrão C/ Tampa Comprimento: Cerca 40 CM Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	BIOSANI	802860090	19.200	R\$ 0,59	R\$	11.328,00
185	Coletor Material Pérfuro-Cortante - Material: Papelão Capacidade Total: 7 L Acessórios: Alças Rígidas E Tampa Componentes Adicionais: Revestimento Interno Em Polietileno Alta Densidade Tipo Uso: Descartável	Unidades	DESCARBOX	ISENTO	960	R\$ 3,32	R\$	3.187,20
186	Cloreto De Sódio - Princípio Ativo: 0,9% Solução Injetável Aplicação: Sistema Fechado; 100ml	Unidades	FARMACE	110850001	9.600	R\$ 3,19	R\$	30.624,00
187	Cloreto De Sódio - Princípio Ativo: 0,9% Solução Injetável Aplicação: Sistema Fechado; 500ml	Unidades	BAXTER	106830069	9.600	R\$ 4,99	R\$	47.904,00
188	FITA HOSPITALAR - Tipo:Esparadrapo, Impermeável Material: Polietileno Componentes: Microperfurada Dimensões: Cerca De 100 MM Cor: Transparente Tipo Uso: Uso Único	Unidades	WILTEX	101504707	800	R\$ 8,39	R\$	6.712,00
189	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU - Tipo:Composição Básica: Composição Básica: 1 Espécúlo Vaginal Pequeno, 1 Espátula De Ayres Outros Componentes: 1 Escova Cervical, 1 Pinça Cheron Componentes Adicionais: 1 Lâmina Com Frasco De Transporte Embalagem: Estéril, Embalagem Individual	Unidades	CRAL	103798601	1.600	R\$ 3,19	R\$	5.104,00

190	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU - Tipo: Composição Básica: Composição Básica: 1 Espéculo Vaginal Médio, 1 Espátula De Ayres Outros Componentes: 1 Escova Cervical, 1 Pinça Cheron Componentes Adicionais: 1 Lâmina Com Frasco De Transporte Embalagem: Estéril, Embalagem Individual	Unidades	CRAL	103798601	1.600	R\$ 3,19	R\$ 5.104,00
191	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU - Tipo: Composição Básica: Composição Básica: 1 Espéculo Vaginal Grande, 1 Espátula De Ayres Outros Componentes: 1 Escova Cervical, 1 Pinça Cheron Componentes Adicionais: 1 Lâmina Com Frasco De Transporte Embalagem: Estéril, Embalagem Individual	Unidades	CRAL	103798601	1.600	R\$ 2,99	R\$ 4.784,00
192	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO - Material: Látex Natural Integro E Uniforme Tamanho: Pequeno Modelo: Formato Anatômico Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível, Descartável Apresentação: Atóxica Tipo: Ambidestra Tipo Uso: Descartável Finalidade: Resistente À Tração. CAIXA COM 100 UNID	Caixas	ABL	817880800	800	R\$ 15,99	R\$ 12.792,00
193	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO - Material: Látex Natural Integro E Uniforme Esterilidade: Estéril Tamanho: Médio Modelo: Formato Anatômico Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível Apresentação: Atóxica Tipo: Ambidestra Tipo Uso: Descartável Finalidade: Resistente À Tração. CAIXA COM 100 UNID	Caixas	ABL	817880800	1.440	R\$ 14,88	R\$ 21.427,20
194	LUVA CIRÚRGICA - Material: Látex Natural Tamanho: 7,50 Características Adicionais: Comprimento Mínimo De 28cm Apresentação: Lubrificada C/ Pó Bioabsorvível, Atóxica Tipo Uso: Descartável Formato: Anatômico Embalagem: Conforme Norma Abnt C/ Abertura Asséptica Esterilidade: Estéril	Pares	ABL	817880890	6.400	R\$ 1,24	R\$ 7.936,00
195	Reagente Para Diagnóstico Clínico 5 - Características Adicionais: Solução Para Fixação De Lâmina Composição Básica: À Base De Álcool Etilico E Polietilenoglicol. FRASCO C/ 100ML	Unidades	CRALPLAST	ISENTO	80	R\$ 7,99	R\$ 639,20
196	Lâmina Laboratório - Material: Vidro Dimensões: Cerca De 75 X 25 MM Tipo Borda: Borda Fosca. CAIXA COM 50 UNID	Caixas	PRECISION	-	480	R\$ 6,29	R\$ 3.019,20

197	Escova Endocervical - Material Cabo: Plástico Material Cerda: Microcerdas Em Nylon, Ponta Da Escova Cônica Comprimento: Cabo C/ 17 A 18cm E Cerdas C/ Aproximadamente 2 CM Características Adicionais: Descartável, Atóxica, Estéril, Em balagem Individual	Unidades	KOLPLAST	102376101	48.000	R\$ 0,40	R\$ 19.200,00
199	Termômetro - Tipo: Digital Faixa Medição Temperatura: - 50°C A +70 °C Aplicação: Geladeira Material: Plástico Características Adicionais: Display Cristal, Base Magnética, Alarme, Sensor Alimentação: Pilha	Unidades	INCOTERM	ISENTO	40	R\$ 37,82	R\$ 1.512,80
200	Espátula Uso Médico - Modelo 1: De Ayres Material*: Madeira Comprimento*: Cerca De 18 CM Esterilidade: Descartável. PCT C/ 100 UNID	Pacotes	THEOTO	800023690	480	R\$ 9,80	R\$ 4.704,00
201	Tubo Endotraqueal - Material: Pvc Modelo: Curva Magill Calibre: 7,0 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidades	WELL LEAD	101504703	800	R\$ 2,89	R\$ 2.312,00
202	TUBO ENDOTRAQUEAL - Material: Pvc Modelo: Curva Magill Calibre: 7,5 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidades	WELL LEAD	101504703	800	R\$ 3,11	R\$ 2.488,00
203	TUBO ENDOTRAQUEAL - Material: Pvc Modelo: Curva Magill Calibre: 8,0 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidades	WELL LEAD	101504703	800	R\$ 3,19	R\$ 2.552,00

204	Tubo Endotraqueal - Material: Pvc Siliconizado Modelo: Curva Magill Calibre: 8,5 Tipo Ponta: C/ Ponta Distal Atraumática E Orifício Murphy Componente 1: Balão Alto Volume E Baixa Pressão Componente 2: Radiopaco, Graduado Tipo Conector: Conector Padrão Esterilidade: Estéril, Uso Único	Unidades	NEWSURGICAL	81908729006	800	R\$ 3,12	R\$ 2.496,00
205	Coletor Material Pérfuro-Cortante - Material: Papelão Capacidade Total: 13 L Acessórios: Alças Rígidas E Tampa Componentes Adicionais: Revestimento Interno Em Polietileno Alta Densidade Tipo Uso: Descartável	Unidades	FLEXPELL	807045700	800	R\$ 4,99	R\$ 3.992,00
206	Componente Reanimador Manual - Tipo: Alça De Apoio Material: Silicone Tamanhos: Adulto Compatibilidade: Compatibilidade Específica Tipo Uso: Reutilizável	Unidades	FOYOMED	101504704	48	R\$ 164,99	R\$ 7.919,52
207	Componente Reanimador Manual - Tipo: Alça De Apoio Material: Silicone Tamanhos: Infantil Compatibilidade: Compatibilidade Específica Tipo Uso: Reutilizável	Unidades	FOYOMED	101504704	48	R\$ 164,99	R\$ 7.919,52
208	BOLSA OSTOMIA - Matéria Prima: Plástico Aplicação: Colostomia E Ileostomia Número De Peças: 1 Peça (Placa E Bolsa Acopladas) Modelo: Drenável Tipo De Bolsa: Transparente Tipo De Adesivo: Adesivo Microporoso Material Da Placa: Resina Sintética Diâmetro: Recortável Até 70 MM Características Adicionais: Com Filtro De Carvão Ativado	Unidades	VITALGOLD	102969000	1.120	R\$ 11,73	R\$ 13.137,60
210	CATETER OXIGENOTERAPIA - Material Tubo: Plástico Atóxico Tipo: Siliconizado Tipo Uso: Descartável Esterilidade: Estéril Tamanho: Nº 12 Características Adicionais: Embalagem Individual	Unidades	BIOSANI	802860000	2.400	R\$ 0,71	R\$ 1.704,00
211	Clorexidina Digluconato - Dosagem: 2% Aplicação: Degermante. 1000ML	Litros	RIOQUIMICA	ISENTO	400	R\$ 14,99	R\$ 5.996,00
212	Coletor Urina (Consultar Inc 05359) - Material: Em Pvc Transparente Tipo: Sistema Aberto Capacidade: Graduação De 100 A 2000 ML Características Adicionais: Tubo Pvc Maleável 1,20m Aproximados Uso: Descartável Componentes Adicionais: C/Dispositivo Incontinência Masculino Nº6; 1200ml	Unidades	MEDSONDA	801635700	800	R\$ 2,79	R\$ 2.232,00

213	Coletor De Urina - Material*: Pvc Tipo*: Sistema Fechado Capacidade*: Cerca De 2000 ML Graduação: Graduação De 100 Em 100 ML Válvula: Válvula Anti-Refluxo Pinça: Clamp Corta Fluxo Filtro: Filtro Hidrofóbico/Bacteriológico Características Adicionais*: Câmara Pasteur Flexível Componentes: P/ Fixação Perna Outros Componentes: Membrana Autocicatrizante Esterilidade*: Estéril, Descartável	Unidades	WELL LEAD	101504790	1.600	R\$ 2,69	R\$ 4.304,00
214	Coletor Material Pérfuro-Cortante - Material: Papelão Capacidade Total: 20 L Acessórios: Alças Rígidas E Tampa Componentes Adicionais: Revestimento Interno Em Polietileno Alta Densidade Tipo Uso: Descartável	Unidades	DESCARBOX	ISENTO	1.600	R\$ 5,99	R\$ 9.584,00
215	Equipo Infusão Sanguínea - Aplicação: P/ Hemotransfusão Material: Pvc Cristal Número Vias: Duas Vias, C/ Derivação "Y" Tipo Ponta: Ponta Perfurante C/Tampa Câmara: Câmara Dupla Flexível Tipo Filtro: Filtro Interno De 170m Tipo Gotejador: Gota Padrão Tipo Pinça: Regulador De Fluxo E Corta Fluxo Tipo Conector: Conector Luer Macho C/Trava Rosqueada, C/Tampa Esterilidade: Estéril, Descartável	Unidades	ABL	817880890	24.000	R\$ 0,52	R\$ 12.480,00
216	Estetoscópio - Tipo: Biauricular Acessórios: Olivas Anatômicas Pvc Haste: Haste Aço Inox Tubo: Tubo "Y" Pvc Auscultador: Auscultador Aço Inox C/ Anel De Borracha Tamanho: Adulto	Unidades	ACCUMED	802753100	160	R\$ 14,99	R\$ 2.398,40
217	Atadura - Tipo 1: Crepom Material 1: 100% Algodão Dimensões: 20 CM Gramatura 1: Cerca De 13 Fios/ CM2 Embalagem: Embalagem Individual	Pacotes	LUDAN	814814100	3.520	R\$ 0,82	R\$ 2.886,40
218	Atadura - Tipo 1: Crepom Material 1: 100% Algodão Dimensões: 15 CM Gramatura 1: Cerca De 18 Fios/ CM2 Embalagem: Embalagem Individual. ROLO DE 4,50	Pacotes	LUDAN	814814100	1.600	R\$ 0,80	R\$ 1.280,00
219	Fio De Sutura - Material: Nylon Monofilamento Tipo Fio: 2-0 Cor: Preta Comprimento: Cerca De 45 CM Características Adicionais: Com Agulha Tipo Agulha: 3/8 Corte Reverso Comprimento Agulha: Cerca 3,5 CM Esterilidade: Estéril	Unidades	TECHNOFIO	103783300	5.760	R\$ 1,19	R\$ 6.854,40
220	Fio De Sutura - Material: Nylon Monofilamento Tipo Fio: 3-0 Cor: Preta Comprimento: Cerca De 45 CM Características Adicionais: Com Agulha Tipo Agulha: 3/8 Corte Reverso Comprimento Agulha: Cerca 3,0 CM Esterilidade: Estéril	Unidades	TECHNOFIO	103783300	5.760	R\$ 1,29	R\$ 7.430,40

221	FIO DE SUTURA - Material: Nylon Monofilamento Tipo Fio: 4-0 Cor: Preta Comprimento: Cerca De 75 CM Características Adicionais: Com Agulha Tipo Agulha: 3/8 Círculo Cortante Comprimento Agulha: Cerca 3,0 CM Esterilidade: Descartável, Estéril	Unidades	TECHNOFIO	103783300	5.760	R\$ 1,19	R\$ 6.854,40
222	FIO DE SUTURA - Material: Nylon Monofilamento Tipo Fio: 5-0 Cor: Preta Comprimento: 45 CM Características Adicionais: Com Agulha Tipo Agulha: 3/8 Círculo Cortante Comprimento Agulha: 2,5 CM Esterilidade: Estéril	Unidades	TECHNOFIO	103783300	5.760	R\$ 1,34	R\$ 7.718,40
223	Lâmina Bisturi - Material: Aço Carbono Tamanho: Nº 24 Tipo: Descartável Esterilidade: Estéril Características Adicionais: Embalada Individualmente.CAIXA COM 100 UNID	Caixas	MEDIX	804955100	80	R\$ 21,84	R\$ 1.747,20
225	Máscara Cirúrgica - Material: Não Tecido 100% Polipropileno Filtro: Elemento Filtrante Interno Eficiência: Efp Maior Que 98% E Bfe Maior Que 95% Quantidade Camadas: Mínimo 3 Camadas Modelo: Ajustável, Clipe Nasal Formato: Retangular, C/ Pregas Horizontais Cor: C/ Cor Tamanho: Adulto Esterilidade: Descartável	Unidades	FORT FLEX	820992800	100.000	R\$ 0,06	R\$ 6.000,00
226	Máscara Gasoterapia - Aplicação: P/ Alta Concentração De Reinalação Parcial Material: Plástico Tamanho: Infantil Tipo Fixação: C/ Clipe Nasal E Fixador Cefálico Ajustável Componente Adicional: Balão Reservatório Tipo Conector: Conector Padrão	Unidades	DESCARPACK	103306691	320	R\$ 12,42	R\$ 3.974,40
227	Máscara Gasoterapia - Aplicação: P/ Alta Concentração De Não Reinalação Material: Plástico Tamanho: Adulto Tipo Fixação: C/ Clipe Nasal E Fixador Cefálico Ajustável Componente Adicional: C/ Válvulas E Balão Reservatório Tipo Conector: Conector Padrão	Unidades	DESCARPACK	103306691	320	R\$ 12,42	R\$ 3.974,40
228	Otoscópio - Tipo: Clínico Características Adicionais: Com 5 Espéculo Reutilizáveis, Estojo Em Nylon	Unidades	MEDICAL	ISENTO	24	R\$ 210,54	R\$ 5.052,96
229	Oxímetro Uso Médico - Tipo: Dedo Faixa Medição Saturação 1: 0 A 100% Faixa Medição Pulso 1: Cerca De 20 A 250 BPM Autonomia Sistema 1: Cerca 24 H Alimentação: Pilha	Unidades	ETERNAL IMPORT	ISENTO	32	R\$ 54,78	R\$ 1.752,96
230	Iodopovidona (PvpI) - Concentração: A 10% (Teor De Iodo 1%) Forma Farmacêutica: Solução Degermante. 1000ML	Litros	VIC PHARMA	ISENTO	160	R\$ 37,99	R\$ 6.078,40
231	Escalpe - Material: Tubo Pvc 7"Comprimento,Siliconizado Tratamento	Unidades	WILTEX	101504704	8.000	R\$ 0,16	R\$ 1.280,00

	Superficial: Asas Flexíveis Calibre: 21 G Tipo: Coleta Sangue Vácuo, Adaptador Luer Coleta Múltipla Esterilidade: Estéril Tipo Uso: Descartável Características Adicionais: Bisel Trifacetado, Trava Segurança Inutiliza Agulha						
232	Escalpe - Material: Tubo Pvc Tratamento Superficial: Asas Leves, Flexíveis, Conector Luer Cônico Rígido Calibre: 23 G Tipo: Coleta Sangue Vácuo, Adaptador Luer Coleta Múltipla Esterilidade: Estéril Tipo Uso: Descartável	Unidades	WILTEX	101504704	24.000	R\$ 0,16	R\$ 3.840,00
233	CATETER PERIFÉRICO - Aplicação: Venoso Modelo: Tipo Escalpe Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 25 GAU Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor Conector: Conector Padrão C/ Tampa Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidades	WILTEX	101504704	24.000	R\$ 0,16	R\$ 3.840,00
234	SERINGA - Material: Polipropileno Capacidade: 1 ML Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha Adicional: Graduada (Escala UI), Numerada Tipo Agulha: C/ Agulha 30 G X 5/16" Esterilidade: Estéril, Descartável Apresentação: Embalagem Individual	Seringas	SR	800261800	48.000	R\$ 0,15	R\$ 7.200,00
235	Seringa - Material: Polipropileno Capacidade: 3 ML Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha Adicional: Graduada, Numerada Esterilidade: Estéril, Descartável Apresentação: Embalagem Individual	Seringas	ABL	817880890	48.000	R\$ 0,09	R\$ 4.320,00
236	Seringa - Material: Polipropileno Capacidade: 5 ML Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha Adicional: Graduada, Numerada Esterilidade: Estéril, Descartável Apresentação: Embalagem Individual	Seringas	SR	800261800	48.000	R\$ 0,13	R\$ 6.240,00

237	Seringa - Material: Polipropileno Capacidade: 10 ML Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha Adicional: Graduada, Numerada Esterilidade: Estéril, Descartável Apresentação: Embalagem Individual	Seringas	SR	800261800	24.000	R\$ 0,21	R\$ 5.040,00
238	Seringa - Material: Polipropileno Capacidade: 20 ML Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha Adicional: Graduada, Numerada Esterilidade: Estéril, Descartável Apresentação: Embalagem Individual	Seringas	ABL	817880890	24.000	R\$ 0,36	R\$ 8.640,00
239	ESFIGMOMANÔMETRO, AJUSTE DIGITAL TIPO* DE	Unidades	G-TECH	802753100	32	R\$ 64,99	R\$ 2.079,68

	BRAÇO FAIXA DE OPERAÇÃO ATÉ 300 MMHG MATERIAL BRAÇADEIRA BRAÇADEIRA EM NYLON TIPO FECHO FECHO EM VELCRO TAMANHO ADULTO						
240	Esfigmomanômetro - Ajuste: Analógico, Aneróide Tipo*: De Braço Faixa De Operação: Até 300 MMHG Material Braçadeira: Braçadeira Em Nylon Tipo Fecho: Fecho Em Metal Tamanho: Adulto Obeso	Unidades	ACCUMED	-	40	R\$ 64,99	R\$ 2.599,60
241	Touca Hospitalar - Material*: Não Tecido 100% Polipropileno Modelo: Com Elástico Em Toda Volta Cor*: Com Cor Gramatura*: Cerca De 20 G/M2 Tamanho*: Único Tipo Uso*: Descartável Característica Adicional 01: Hipoalergênica, Atóxica, Inodora, Unissex	Unidades	ABL	817880800	48.000	R\$ 0,04	R\$ 1.920,00
244	Sonda Trato Urinário - Modelo: Foley Material: Borracha Calibre: 10 FRENCH Vias: 2 Vias Conector: Conectores Padrão Volume: C/ Balão Cerca 30 ML Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	NEWSURGICAL	819087290	160	R\$ 2,49	R\$ 398,40
245	SONDA TRATO URINÁRIO - Modelo: Foley Material: Borracha Calibre: 12 FRENCH Vias: 2 Vias Conector: Conectores Padrão Volume: C/ Balão Cerca 30 ML Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	WELL LEAD	101504706	160	R\$ 2,09	R\$ 334,40

246	SONDA TRATO URINÁRIO - Modelo: Foley Material: Borracha Calibre: 14 FRENCH Vias: 2 Vias Conector: Conectores Padrão Volume: C/ Balão Cerca 30 ML Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	TKL	802880990	320	R\$ 2,14	R\$	684,80
247	Sonda Trato Urinário - Modelo: Foley Material: Borracha Calibre: 16 FRENCH Vias: 2 Vias Conector: Conectores Padrão Volume: C/ Balão Cerca 30 ML Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	TKL	802880990	320	R\$ 2,49	R\$	796,80
248	Sonda Trato Urinário - Modelo: Foley Material: Borracha Calibre: 18 FRENCH Vias: 2 Vias Conector: Conectores Padrão Volume: C/ Balão Cerca 30 ML Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	NEWSURGICAL	819087290	480	R\$ 2,49	R\$	1.195,20
249	Sonda Trato Urinário - Modelo: Foley Material: Borracha Calibre: 20 FRENCH Vias: 2 Vias Conector: Conectores Padrão Volume: C/ Balão Cerca 30 ML Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	NEWSURGICAL	819087290	480	R\$ 2,49	R\$	1.195,20
250	SONDA TRATO URINÁRIO - Modelo: Foley Material: Borracha Calibre: 22 FRENCH Vias: 2 Vias Conector: Conectores Padrão Volume: C/ Balão Cerca 30 ML Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	WELL LEAD	101504706	320	R\$ 2,09	R\$	668,80
251	SONDA TRATO URINÁRIO - Modelo: Foley Material: Borracha Calibre: 24 FRENCH Vias: 2 Vias Conector: Conectores Padrão Volume: C/ Balão Cerca 30 ML Tipo Ponta: Ponta Distal Cilíndrica Fechada Componentes: C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	WELL LEAD	101504706	320	R\$ 2,49	R\$	796,80

252	Cateter Periférico - Material Cateter: Polímero Radiopaco Aplicação: Venoso Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 20 GAU Comprimento: Cerca 30 MM Conector: Conector Padrão Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidades	ABL	817880890	52.000	R\$ 0,79	R\$ 41.080,00
253	CATETER PERIFÉRICO - Material Cateter: Polímero Radiopaco Aplicação: Venoso Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 22 GAU Comprimento: Cerca 25 MM Conector: Conector Padrão Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidades	HARSORIA	814995700	52.000	R\$ 0,64	R\$ 33.280,00
254	Cateter Periférico - Material Cateter: Polímero Radiopaco Aplicação: Venoso Material Agulha: Agulha Aço Inox Diâmetro: 24 GAU Comprimento: Cerca 20 MM Conector: Conector Padrão Componente 1: Câmara	Unidades	POLYMED	101504704	39.200	R\$ 1,62	R\$ 63.504,00

	Refluxo C/ Filtro Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32 Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual						
255	Máscara Proteção Resp. C/ Anvisa - Modelo: Respirador Dobrável, Tipo Bico De Pato Material: Camadas Fibras Sintéticas Filtro: Eficiência Filtração Mín. 94% S Classe: Pff2, N95 Ou Equivalente Adicional: Carvão Ativado Componente: Clipe Nasal Tipo Fixação: Tiras Vedação Anatômica Adicional 2: S/ Válvula Cor: C/ Cor Tamanho: Adulto Esterilidade: Descartável	Unidades	FORT FLEX	820992800	2.160,00	R\$ 0,69	R\$ 1.490,40
257	SONDA TRATO DIGESTIVO - Aplicação: Oro Ou Nasogástrica Modelo: Levine Material: Pvc Calibre: Nº 8 Tamanho: Curta Comprimento: Cerca 50 CM Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	BIOBASE	802123400	3.200	R\$ 0,49	R\$ 1.568,00
258	Sonda Trato Digestivo - Aplicação: Oro Ou Nasogástrica Modelo: Levine Material: Silicone Calibre: Nº 10 Tamanho: Longa Comprimento: Cerca 120 CM Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componentes: Ponta Distal Fechada, C/ Orifícios Laterais Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	Unidades	MEDSONDA	801635700	3.200	R\$ 0,74	R\$ 2.368,00
259	Espaçador Uso Médico - Aplicação: Inalação De Broncodilatador Tipo: Encaixe Universal, Bocal Com Válvula Unidirecional Características Adicionais: Reservatório Rígido Translúcido Modelo: Máscara Pvc Tamanho P de 0 A 2 Anos	Unidades	ACCUMED	ISENTO	80	R\$ 23,99	R\$ 1.919,20
260	Espaçador Uso Médico - Aplicação: Inalação De Broncodilatador Tipo: Encaixe Universal, Bocal Com Válvula Unidirecional Características Adicionais: Reservatório Rígido Translúcido Modelo: Máscara Pvc Tamanho M De 2 A 6 Anos	Unidades	ACCUMED	ISENTO	80	R\$ 25,99	R\$ 2.079,20
261	Espaçador Uso Médico, Aplicação Inalação De Broncodilatador Tipo Encaixe Universal, Bocal Com Válvula Unidirecional Características Adicionais Reservatório Rígido Translúcido Modelo Máscara Polímero, Tamanho Adulto	Unidades	ACCUMED	ISENTO	80	R\$ 25,99	R\$ 2.079,20
262	Divalproato De Sódio - Concentração: 250 MG Forma Farmacêutica: Liberação Prolongada	Comprimidos	ABBOTT	105530366	9.600	R\$ 0,56	R\$ 5.376,00
263	Diazepam - Dosagem: 5 MG	Comprimido	SANTISA	101860019	4.800	R\$ 0,03	R\$ 144,00
264	Quetiapina - Concentração: 50 MG Forma Farmacêutica: Liberação Prolongada	Comprimido	CRISTALIA	102980465	6.400	R\$ 2,96	R\$ 18.944,00

265	Haloperidol - Concentração: 2 MG/20 ML Tipo Uso: Solução Oral-Gotas	Frasco	UNIAO QUIMICA	104971208	160	R\$ 3,99	R\$ 638,40
266	Periciazina - Dosagem: 10 MG/100 ML Indicação: Gotas	Frasco	BLANVER	115240023	48	R\$ 10,29	R\$ 493,92
267	Periciazina - Dosagem: 40 MG/100 ML Forma Farmacêutica: Solução Oral - Gotas	Frasco	BLANVER	115240023	48	R\$ 20,69	R\$ 993,12
268	Levomepromazina - Dosagem: 40 MG/20 ML Apresentação: Solução Oral	Frasco	CRISTALIA	102980028	160	R\$ 10,99	R\$ 1.758,40
269	Fenobarbital Sódico - Dosagem: 40 MG/20 ML Forma Farmacêutica: Solução Oral - Gotas	Frasco	UNIAO QUIMICA	104971330	480	R\$ 4,29	R\$ 2.059,20
270	Sertralina Cloridrato - Dosagem: 25mg	Comprimido	EUROFARMA	100430744	6.400	R\$ 1,13	R\$ 7.232,00
271	Sertralina Cloridrato - Dosagem: 50mg	Comprimido	PRATI DONADUZZ I	125680271	6.400	R\$ 0,13	R\$ 832,00
272	Alprazolam - Concentração: 0,50 MG Adicional: Sublingual	Comprimido	EMS	102350663	1.600	R\$ 0,06	R\$ 96,00
273	Alprazolam - Dosagem: 2 MG	Comprimido	EMS	102350663	4.000	R\$ 0,10	R\$ 400,00
274	Oxcarbazepina - Dosagem: 300 MG	Comprimido	RANBAXY	123520211	1.600	R\$ 0,84	R\$ 1.344,00
275	Oxcarbazepina - Dosagem: 600 MG	Comprimido	UNIAO QUIMICA	104971421	1.600	R\$ 1,69	R\$ 2.704,00
276	Oxcarbazepina - Dosagem: 60 MG/100 ML Apresentação: Suspensão Oral	Frasco	UNIAO QUIMICA	104971213	80	R\$ 36,99	R\$ 2.959,20
277	Olanzapina - Dosagem: 10 MG	Comprimido	PRATI DONADUZZ I	125680273	2.400	R\$ 0,52	R\$ 1.248,00
278	Nortriptilina Cloridrato - Dosagem: 25 MG	Comprimido	RANBAXY	123520191	2.400	R\$ 0,27	R\$ 648,00
279	Haloperidol - Dosagem: 1 MG	Comprimido	CRISTALIA	102980020	1.600	R\$ 0,19	R\$ 304,00
280	Risperidona - Dosagem: 1 MG/60 ML Uso: Solução Oral, Com Pipeta Dosadora	Frasco	PRATI DONADUZZ I	125680232	384	R\$ 8,59	R\$ 3.298,56
281	Lamotrigina - Dosagem: 50 MG	Comprimido	UNICHEM	156490009	1.600	R\$ 0,18	R\$ 288,00
283	Tramadol Cloridrato - Dosagem: 100 MG	Comprimido	CRISTALIA	102980261	2.000	R\$ 3,11	R\$ 6.220,00
284	Risperidona - Dosagem: 3 MG	Comprimido	PRATI DONADUZZ I	125680269	4.800	R\$ 0,13	R\$ 624,00
285	Clorpromazina - Princípio Ativo: Cloridrato De Clorpromazina Dosagem: 4% Apresentação: Gotas / Solução Oral Indicação: Antipsicótico, Antiemético 20ML	Frasco	CRISTALIA	102980226	208	R\$ 6,89	R\$ 1.433,12
286	Metilfenidato Cloridrato - Dosagem: 10 MG	Comprimido	EMS	102350885	2.400	R\$ 0,39	R\$ 936,00
287	Desvenlafaxina - Composição: Sal Succinato Concentração: 50 MG Forma Farmacêutica: Liberação Controlada	Comprimido	EUROFARMA	100431211	1.600	R\$ 0,98	R\$ 1.568,00
288	Desvenlafaxina - Composição: Sal Succinato Concentração: 100 MG Forma Farmacêutica: Liberação Controlada	Comprimido	EUROFARMA	100431211	1.600	R\$ 1,24	R\$ 1.984,00
289	Levodopa - Composição: Associado À Benserazida Dosagem: 200mg + 50mg	Comprimido	ROCHE	101000064	1.600	R\$ 2,32	R\$ 3.712,00
290	Levodopa - Composição: Associado À Benserazida Concentração: 100mg + 25 MG	Comprimidos	ROCHE	101000064	8.000	R\$ 1,13	R\$ 9.040,00
291	Pregabalina - Concentração: 150 MG	Comprimidos	GLOBO	105350244	8.000	R\$ 0,40	R\$ 3.200,00
292	Pregabalina - Concentração: 75 MG	Comprimidos	EMS	102351345	8.000	R\$ 0,25	R\$ 2.000,00
293	Escitalopram Oxalato - Dosagem: 10 MG	Comprimidos	EMS	102351063	8.000	R\$ 0,11	R\$ 880,00
294	Zolpidem - Dosagem: 10 MG	Comprimidos	UNICHEM	156490015	8.000	R\$ 0,12	R\$ 960,00

295	Clonazepam - Dosagem: 0,5 MG	Comprimidos	GEOLAB	154230175	12.800	R\$ 0,09	R\$ 1.152,00
296	Amitriptilina Cloridrato - Dosagem: 25 MG	Comprimidos	EMS	102350885	80.000	R\$ 0,04	R\$ 3.200,00
297	Ácido Valpróico - Dosagem: 250 MG	Comprimidos	BIOLAB	109740046	16.000	R\$ 0,39	R\$ 6.240,00
298	Ácido Valpróico - Dosagem: 500 MG	Comprimidos	ABBOTT	105530315	16.000	R\$ 0,66	R\$ 10.560,00
299	Alprazolam - Dosagem: 1 MG	Comprimidos	GERMED	105830854	16.000	R\$ 0,05	R\$ 800,00
300	Biperideno - Dosagem: 2 MG	Comprimidos	CRISTALIA	102980599	80.000	R\$ 0,25	R\$ 20.000,00
301	Bromazepam - Dosagem: 3 Mg	Comprimidos	TEUTO	103700495	80.000	R\$ 0,09	R\$ 7.200,00
302	Bromazepam - Dosagem: 6 Mg	Comprimidos	EMS	102350469	80.000	R\$ 0,13	R\$ 10.400,00
303	Carbamazepina - Dosagem: 200 MG	Comprimidos	TEUTO	103700472	80.000	R\$ 0,17	R\$ 13.600,00
304	Carbamazepina - Concentração: 20 MG/100 ML Forma Farmacêutica: Xarope	Unidades	HIPOLABOR	113430203	1.200	R\$ 6,99	R\$ 8.388,00
305	Clonazepam - Dosagem: 2,5 MG/20 ML Apresentação: Solução Oral - Gotas	Unidades	GEOLAB	154230330	1.600	R\$ 1,89	R\$ 3.024,00
306	Clonazepam - Dosagem: 2 MG	Comprimidos	EMS	102351124	96.000	R\$ 0,03	R\$ 2.880,00
307	Clorpromazina - Dosagem: 100 MG	Comprimidos	UNIAO QUIMICA	104970155	32.000	R\$ 0,30	R\$ 9.600,00
308	Clorpromazina - Dosagem: 25 Mg	Comprimidos	CRISTALIA	102980226	32.000	R\$ 0,35	R\$ 11.200,00
309	Diazepam - Dosagem: 10 MG	Comprimidos	SANTISA	101860019	96.000	R\$ 0,04	R\$ 3.840,00
310	Fenitoína Sódica - Dosagem: 100 MG	Comprimidos	HIPOLABOR	113430193	8.000	R\$ 0,14	R\$ 1.120,00
311	Fenobarbital Sódico - Dosagem: 100 MG	Comprimidos	UNIAO QUIMICA	104970285	80.000	R\$ 0,17	R\$ 13.600,00
312	Fluoxetina - Dosagem: 20 MG	Comprimidos	TEUTO	103700487	80.000	R\$ 0,07	R\$ 5.600,00
313	Haloperidol - Dosagem: 5 MG	Comprimidos	UNIAO QUIMICA	104971489	48.000	R\$ 0,13	R\$ 6.240,00
315	Amitriptilina Cloridrato - Apresentação: Associada Com Clordiazepóxido Dosagem: 12,5mg + 5mg	Comprimidos	MEDQUIMICA	109170133	48.000	R\$ 0,54	R\$ 25.920,00
316	Levomepromazina - Dosagem: 25 MG	Comprimidos	CRISTALIA	102980028	16.000	R\$ 0,58	R\$ 9.280,00
317	Levomepromazina - Dosagem: 100 MG	Comprimidos	CRISTALIA	102980028	16.000	R\$ 0,71	R\$ 11.360,00
318	Prometazina Cloridrato - Dosagem: 25 MG	Comprimidos	CRISTALIA	102980042	8.000	R\$ 0,11	R\$ 880,00
319	Paracetamol - Apresentação: Associado Com Codeína Dosagem: 500mg + 30mg	Comprimidos	GEOLAB	154230201	16.000	R\$ 0,39	R\$ 6.240,00
320	Risperidona - Dosagem: 1 MG	Comprimidos	PRATI DONADUZZ I	125680269	16.000	R\$ 0,11	R\$ 1.760,00
321	Risperidona - Dosagem: 2 MG	Comprimidos	PRATI DONADUZZ I	125680269	16.000	R\$ 0,12	R\$ 1.920,00
322	Tioridazina Cloridrato - Concentração: 25 MG	Comprimidos	MEDQUIMICA	109170138	16.000	R\$ 0,99	R\$ 15.840,00
323	Tioridazina Cloridrato - Concentração: 50 MG	Comprimidos	UNIAO QUIMICA	104971230	16.000	R\$ 0,89	R\$ 14.240,00
324	Sertralina Cloridrato - Dosagem: 100mg	Comprimidos	PRATI DONADUZZ I	125680271	16.000	R\$ 0,33	R\$ 5.280,00
325	Tioridazina Cloridrato - Concentração: 100 MG	Comprimidos	UNIAO QUIMICA	104971230	12.000	R\$ 1,35	R\$ 16.200,00
326	Valproato De Sódio - Concentração: 50 MG/100 ML Forma Farmacêutica: Xarope	Frascos	HIPOLABOR	113430142	1.600	R\$ 6,25	R\$ 10.000,00
327	Diazepam - Concentração: 10 MG/2 ML Forma Farmacêutica: Solução Injetável	Ampolas	SANTISA	101860037	1.200	R\$ 0,87	R\$ 1.044,00
328	Prometazina Cloridrato - Dosagem: 25 MG/2 ML Apresentação: Solução Injetável	Ampolas	HIPOLABOR	113430202	1.280	R\$ 3,19	R\$ 4.083,20
329	Haloperidol - Concentração: 5 MG/2 ML Tipo Uso: Solução Injetável	Ampolas	UNIAO QUIMICA	104970191	800	R\$ 1,49	R\$ 1.192,00
330	Tramadol Cloridrato - Dosagem: 50 MG/2 ML	Ampolas	HIPOLABOR	113430156	800	R\$ 1,04	R\$ 832,00

	Forma Farmacêutica: Solução Injetável						
331	Midazolam - Dosagem: 5 MG/3 ML Aplicação: Injetável	Ampolas	UNIAO QUIMICA	104970204	800	R\$ 2,09	R\$ 1.672,00
332	Dopamina - Dosagem: 5 Mg/10 ML Apresentação: Solução Injetável	Ampolas	TEUTO	103700395	800	R\$ 3,02	R\$ 2.416,00
333	Etomidato - Dosagem: 2 MG/10ML Apresentação: Solução Injetável	Ampolas	CRISTALIA	102980262	800	R\$ 12,99	R\$ 10.392,00
334	Fitomenadiona - Dosagem: 10 MG/1 ML Apresentação: Solução Injetável	Ampolas	HIPOLABOR	113430129	800	R\$ 1,94	R\$ 1.552,00
335	Divalproato De Sódio - Dosagem: 500 MG	Comprimidos	ZYDUS	156510028	880	R\$ 0,78	R\$ 686,40
336	Escitalopram Oxalato - Dosagem: 10 MG	Comprimidos	EMS	102351063	32.000	R\$ 0,11	R\$ 3.520,00
TOTAL							R\$ 2.270.236,24

Valor total R\$ 2.270.236,24 (dois milhões, duzentos e setenta mil, duzentos e trinta e seis reais e vinte e quatro centavos).

CICERA MARIA
DA
SILVA:03140184
417

Assinado de forma
digital por CICERA
MARIA DA
SILVA:03140184417